



BI10 Iværksætterinitiativer i København (udløb)

Baggrund

Beskæftigelses- og Integrationsudvalget har bestilt et budgetnotat vedr. videreførelse af støtte til hhv. et Acceleratorprogram for kvindelige iværksættere i regi af Tech Nordic Advocates ('Danmark i Førertrøjen på Kvindeligt Iværksætteri') og støtte til en årlig internationalt fokuseret 'Iværksætterfestival' faciliteret af Dansk Iværksætter Forening. Begge initiativer har til formål at inspirere potentielle iværksættere til at tage springet ud i at starte egen virksomhed, bl.a. via introduktion til relevante rollemodeller og forretningsmodeller, herunder bidrage med udbredelse af relevant viden om nye digitale og grønne løsninger. Med budgetnotatet foreslås at der afsættes 1,65 mio. kr. årligt i 2024-2027.

Indhold

Danmark i Førertrøjen på Kvindeligt Iværksætteri

Danske og københavnske kvinders iværksætteraktivitet er blandt de laveste i OECD-landene. Hvis man ser på andelen af kvinder i alderen 18-64 år, som starter egen virksomhed, halter de danske kvinder markant efter stort set alle andre OECD-lande. Kun ca. 4 pct. af de danske kvinder springer ud som iværksættere mod et gennemsnit på ca. 9 pct. i OECD-landene som helhed.

Med henblik på at udligne denne ubalance har Tech Nordic Advocates, der er Nordeuropas største tech-iværksætternetværk med hovedkvarter i København, udviklet et iværksætterinitiativ, der skal fremme kvindelige iværksættere inden for tech-branchen. Initiativet består af tre elementer: et 'Acceleratorprogram', et 'Mentorprogram' samt et 'Ventureprogram', hvor fokus er på at motivere potentielle kvindelige iværksættere til at starte egen virksomhed.

Iværksætterinitiativets ambition er at bidrage til og fremskynde en udvikling, hvor der etableres flere stærke startups med kvindeligt lederskab. Det skal ikke blot inspirere andre kvindelige iværksættere men også fremme teknologidrevet innovation, virksomheds- og jobskabelse samt bæredygtig vækst. Samlet set skal det fremme en mere ligestillet iværksætterbranche og erhvervsliv i København.

Der er plads til ca. 75 kvinder i programmet pr. år, og undervejs i programforløbet vil mentorprogrammet levere kompetenceudvikling, mentoring, adgang til et internationalt netværk af know-how, kunder og partnere samt konkret rådgivning af hvordan man navigerer i og overkommer eventuelle kønsmæssige skævheder inden for tech-branchen. Acceleratorprogrammet hjælper tech-virksomheder på vækststadiet, ledet af kvinder som ønsker at opskalere og ekspandere internationalt. Herudover vil deltagerne blive introduceret til en bred vifte af internationale investorer.

Iværksætterfestival Startup Planet

I 2021 og 2022 har Dansk Iværksætter Forening (Nu Danske Iværksættere, DKIV i det følgende) drevet festivalen Startup Planet. Formålet med festivalen er at engagere København ift. iværksætteri samt skabe en platform for dem der har interesse for iværksætteri. Den skal samtidig give konkret læring for nye og kommende

Kategorisering	
Need to	
Fastholdelse/rekruttering	
Rettidig omhu	
Specifik udfordring	
Bevillingsudløb	x
Henvist sag	
Bestilt af politisk parti	
Bestilt af fagudvalg	x
Bestilt administrativt	

iværksættere, netværksmuligheder og inspirerende indslag fra succesfulde iværksættere. I de to første år har i alt ca. 1000 iværksættere deltaget i Startup Planet.

Startup Planet vil i 2024 bygge videre på den stærke platform og arbejde målrettet med at introducere events og aktiviteter, der kan understøtte og italesætte nogle af tidens allerstørste muligheder og tendenser inden for iværksætteri. Disse arrangementer inkluderer netværksbegivenheder, der viser moderne rollemodeller og driver en iværksætteragenda, der er inklusiv, mangfoldig og grøn. DKIV fokuserer på samfundsrelevante emner og skaber et økosystem, der gør København til et attraktivt sted at starte og drive virksomhed på internationalt plan.

Med en ny 4-årig bevilling vil Startup Planet kunne behandle flere samfundsudfordringer, hvor iværksætteri og innovation kan være løftestangen til at løse dem. Det gælder både krigen i Ukraine, grønne og cirkulære forretningsmodeller, velfærdskrise, demokratikrise og mange flere. Samtidig vil der blive introduceret nye og bredere iværksætterformer herunder ejerformer (sociale og demokratiske), samt inklusion. Endelig skal Startup Planet både være lokal i forskellige bydele og global dér, hvor København kan positionere sig som et førende økosystem til at finde nye løsninger på samfundets problemer. I 2024 vil DKIV tage de første skridt og skabe formater, der kan brede iværksætteri endnu mere ud herunder:

- Kvindeligt iværksætteri: Aktiviteter og forløb dedikeret til at diskutere udfordringer og muligheder for kvindelige iværksættere samt fremme netværk og inspirerende rollemodeller.
- Senioriværksætteri: Forløb og rollemodeller for iværksættere over 60 år, der ønsker at bringe deres erhvervs- og livserfaring ind i iværksættermiljøet.
- Iværksætteri i et internationalt perspektiv: Værktøjer og rådgivning til at tænke globalt og udvide virksomheden på tværs af landegrænser.
- Bæredygtigt iværksætteri: Styrke indsatsen omkring, hvordan man integrerer bæredygtighed i iværksættervirksomheder og SMV'ere og skaber en styrket konkurrenceevne og klimaindsats.
- Impact iværksætteri og nye ejerformer: Etablering af rollemodeller for demokratiske virksomheder, og hvordan man kommer i gang med at etablere nye ejerformer og åben innovation.
- Neurodiversitet: Støtte til iværksættere med neurologiske diagnoser, så de kan udnytte deres forskelligheder og styrker til at skabe succes.

Ovenstående aktiviteter vil give konkret læring, vidensdeling og skabe bedre rammer for iværksætteri i forskellige områder af København.

Forventet effekt og opfølgning

Tabel 1 - Oversigt over målsætning for effekter og evaluering af budgetønsket

Målgruppe	Indsats	Målsætning	Opfølgning på og/eller evaluering af indsatsen
Kvindelige iværksættere i København	75 deltagere årligt i mentorprogram, acceleratorprogram, og ventureprogram.	At flere kvinder vælger iværksættervejen, så kønsforskelle i fordeling af iværksættere udjævnes.	Årlig afrapportering om fastsatte KPI'er til Beskæftigelses- og Integrationsforvaltning en.

Iværksættere og andre med interesse for iværksætteri.	Årlig iværksætterfestival med aktiviteter rundt i byen, indenfor en bred vifte af temaer. Herunder senioriværksætteri, diversitet i iværksætterbranchen, nye ejerformer mm.	At oplyse og vejlede via oplæg og workshops om forskellige former for iværksætteri, for en bred vifte af målgrupper og virksomhedsformer.	Årlig afrapportering om fastsatte KPI'er til Beskæftigelses- og Integrationsforvaltning en.
---	---	---	---

Økonomi

Det foreslås at der afsættes 1,65 mio. kr. årligt i 2024-2027 til forslaget. Heraf 0,55 mio. kr. pr. år til støtte af 'mentorprogrammet' og 'Acceleratorprogrammet' i Tech Nordic Advocates iværksætterinitiativ, og at der afsættes 1,1 mio. kr. årligt til støtte Danske Iværksætteres iværksætterfestival "Startup Planet".

Tabel 2 - Oversigt over ønskets aktiviteter på alle styringsområder

Aktiviteter i forslaget 1.000 kr., 2024 p/1	Styringsområde	2024	2025	2026	2027	I alt
Støtte til Tech Nordica Advocates program for kvindelige tech iværksættere	Service	550	550	550	550	2.200
Støtte til Danske Iværksætteres iværksætterfestival	Service	1.100	1.100	1.100	1.100	4.400
Udgifter i alt (netto)		1.650	1.650	1.650	1.650	6.600

Risikovurdering og proces

Der vurderes ikke at være risici forbundet med forslaget, da det er afprøvede indsatser, der har fået midler i 2022, og 2023.

Tekniske oplysninger

Bevillingstekniske oplysninger

Tabel 3 - Udgifter til service

1.000 kr., 2024 p/1	Udvalg	Bevilling	Indtægt/ udgift (I/U)	2024	2025	2026	2027	I alt
Støtte til Tech Nordica Advocates program for	BIU	35.10	U	550	550	550	550	2.200

kvindelige tech iværksættere								
Støtte til Danske Iværksætteres iværksætterfestival	BIU	35.10	U	1.100	1.100	1.100	1.100	4.400
Udgifter i alt				1.650	1.650	1.650	1.650	6.600

Øvrige tekniske oplysninger

Bydele

Bydækkende: X										
Bispebjerg		Indre by		Vesterbro/ Kgs. Enghave		Valby		Amager Øst		Udenbys
Nørrebro		Østerbro		Brønshøj/ Husum		Vanløse		Amager Vest		
Adresse										

Tidligere afsatte midler

1.000 kr., løbende p/l	2019	2020	2021	2022	2023	2024	2025
Budgetaftale 2022				1.500	1.000		
Overførselssagen 2022-23					250		
Afsatte midler i alt				1.500	1.250		